
РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-132/2020

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Экологическая
эффективность» на нарушение процедуры торгов и порядка заключения

договоров

 

Дата принятия решения: 03.09.2020                                                            г.
Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров № 26 в составе:

<...>

при участии представителей:

<...>

рассмотрев жалобу ООО «Экологическая эффективность» на действия
(бездействие) оператора электронной площадки – ООО «РТС-тендер»
при проведении аукциона по продаже акций Акционерного общества
«Агрофирма «Цветы Алтая», находящихся в собственности Алтайского
края (извещение № 240720/0059428/01), в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции)

 

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба
ООО «Экологическая эффективность (далее – Заявитель) на действия
(бездействие) оператора электронной площадки – ООО «РТС-Тендер»
(далее – Оператор) при проведении аукциона по продаже акций
Акционерного общества «Агрофирма «Цветы Алтая», находящихся в
собственности Алтайского края (извещение № 240720/0059428/01)
(далее – Аукцион; Жалоба).

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав



пояснения представителя Оператора, Комиссия ФАС России
установила следующее.

23.07.2020 на официальном сайте Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее –
официальный сайт) Управлением имущественных отношений Алтайского
края было размещено извещение о проведении Аукциона, согласно
которому Аукцион проводится
на площадке Оператора, расположенной по адресу в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» www.rts-tender.ru (далее – сайт
Оператора), окончание срока приема заявок на участие в Аукционе –
21.08.2020 в 17:00.

Согласно Жалобе Заявитель подал заявление о регистрации
на электронной площадке 21.08.2020 в 08:55 до окончания срока подачи
заявок на участие в Аукционе, но подать заявку на участие в Аукционе не
смог.

Аукцион проводится в соответствии с Федеральным законом
от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и
муниципального имущества» (далее – Закон о приватизации) и
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 №
860 «Об организации и проведении продажи государственного или
муниципального имущества в электронной форме».

Согласно пункту 5.9 Регламента электронной площадки
«РТС-тендер» Имущественные торги, утвержденного приказом
Генерального директора ООО «РТС-тендер» от 27.08.2020 № 34-П/20
(далее – Регламент), заявка на регистрацию рассматривается
Оператором в течение 3 рабочих дней
с даты ее направления Оператору.

Согласно пунктам 9.1 и 9.2 Регламента подача заявок на участие в торгах
осуществляется только зарегистрированными пользователями на сайте
Оператора.

В соответствии с пояснениями представителя Оператора аппаратно-
программный комплекс сайта Оператора работал в штатном режиме,
сбоев
в работе не было зафиксировано, что свидетельствует о бесперебойной
работе сайта Оператора, жалобы от иных участников Аукциона не
поступали.

Заявка Заявителя на участие в Аукционе зарегистрирована 24.08.2020,
с соблюдением сроков, предусмотренных пунктом 5.9 Регламента.



Указания на то, что Оператором нарушены какие-либо требования
Закона о приватизации и Регламента, в Жалобе отсутствуют. Кроме того,
доказательств того, что действия Оператора повлияли на возможность
Заявителя подать заявку на участие в Аукционе, к Жалобе не приложены.

Согласно Протоколу заседания комиссии Управления имущественных
отношений Алтайского края от 24.08.2020 на участие в Аукционе было
подано 3 заявки.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что Заявитель
зарегистрирован на сайте Оператора 24.08.2020, то есть после
окончания срока приема заявок на участие в Аукционе, Комиссия ФАС
России приходит
к выводу, что довод Жалобы не обоснован.

На основании изложенного в соответствии с частью 20 статьи 18.1
Закона
о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

 

Р Е Ш И Л А:

 

 

Признать жалобу ООО «Экологическая эффективность» на действия
(бездействие) оператора электронной площадки – ООО «РТС-тендер»
при проведении аукциона по продаже акций Акционерного общества
«Агрофирма «Цветы Алтая», находящихся в собственности Алтайского
края (извещение № 240720/0059428/01), необоснованной.

 

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может
быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня
принятия решения или выдачи предписания.

<...>


